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DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO
“PROGRAMA PARCEIROS DO ESPORTE E DO LAZER”,

NO MUNICIPIO DE VITORIAE,
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica criado o Programa Parceiros do Esporte e do Lazer, no Municipio de Vitoria-ES, com a
finalidade de estimular as PESSOAS JURIDICAS a contribuirem para a melhoria da qualidade do Esporte e
do Lazer no Municipio.

Paragrafo Unico: A participacdo das PESSOAS JURIDICAS no Programa sera efetuada pelas seguintes
formas:

| - Doagdo de materiais esportivos e/ou de lazer:

Il - Realizag&o de obras de manuteng&o nos equipamentos esportivos publicos;

Il - Reforma e ampliagéo de areas destinadas & pratica de atividades fisicas de lazer;

IV - Realizag&o de agdes que visam fomentar o esporte e o lazer.

Art. 2° - As pessoas juridicas interessadas em participar do Programa deverao firmar Termo de parceria
com o Poder Executivo, sobre a forma de que participaré do programa.
Paragrafo Unico: Em caso de realizagdo de obra, reforma ou ampliacdo de area, a empresa devera

submeter o projeto ao Poder Executivo, devendo iniciar a intervenc&o somente apds a sua aprovacéo.

Art. 3° - As pessoas juridicas participantes do Programa poderdo divulgar, com fins promocionais e
publicitarios, as agdes praticadas em beneficio do Esporte e do Lazer, inclusive por meio da colocagéo de
placas para divulgagdo, nos locais e materiais doados

aos projetos atendidos pela lei.

Art. 4° - O Poder Publico Municipal n&o tera 6nus de nenhuma natureza e no concedera qualquer incentivo
econdmico ou estimulo fiscal as empresas, em razédo da participacdo no Programa, além da autorizacdo
. prevista no art. 3°.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Vitéria-ES, 15 de Julho 2019
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JUSTIFICATIVA:

O presente projeto visa criar no Municipio de Vitoria-ES, o Programa Parceiros do Esporte e do
Lazer, com intuito de estimular as pessoas juridicas a firmarem parceria com o Poder Executivo
Municipal, na fomentaczo do esporte e lazer.

A participacdo das empresas no programa se dara pela doacdo de materiais esportivos e/ou de
lazer, realizacdo de obras de reformas ou ampliagdo em equipamentos ou areas destinadas a
praticas esportivas e/ou de lazer. A empresa devera submeter ao Poder Executivo Municipal
projeto, quando se tratar de realizacéo de obras, devendo somente iniciar a intervencao apds sua
aprovacao.

O presente projeto visa desonerar os cofres publicos, incentivando empresas juridicas a
participarem do referido programa, autorizando os participantes a fazerem sua divulgacéo com
fins promocionais e publicitarios, inclusive com instalagdo de placas, nos locais onde fizeram a
parceria.

Assim, o Poder Executivo Municipal ndo onera seus cofres publicos em melhorias em areas
destinadas para esporte e/ou lazer €, em contrapartida, a empresa juridica, faz divulgacao

promocional e publicitaria, na drea em que promover a intervencéo.

Vitéria-ES, 15 de Julho 2019

VEREADOR AMARAL

v Vereador
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EMENDA SUBSTITUTIVA N° 001/2019 AO PROJETO DE LEI N° 150/2019, ORIUNDO DO
PROCESSO N° 8246/2019, NA FORMA DO ART. 222, INCISO I, DA RESOLUCAO N°
1919/2014

O Projeto de Lei n° 150/2019, em tramite na Camara Municipal de Vitéria (Processo n°
8246/2019) passa ter a seguinte redacao:

CAMARA MUNICIPAL D= v 2 0]
[PROCESSOT “FOLHA 1

L NS 55

PROJETO DE LEI N° 150/2019 ?ﬂ% , 051 ' J@/

Institui o “Projeto Amigos da Educacio”

no dmbito do Municipio de Vitéria-ES.

Art. 1° Fica instituido o “Projeto Amigos da Educag&o” no &mbito do Municipio de Vitéria-ES.

Art. 2° O “Projeto Amigos da Educagao”, possibilita que pessoas fisicas, pessoas juridicas, entidades civis,
eclesiasticas e associativas, possam prestar servicos como voluntarios na manutenc¢éo predial e estrutural
em geral, assim como permite que as escolas municipais recebam doagbes de materiais para & devida

manuteng&o e devidos fins da referente lei.

Art. 3° Considera-se servico voluntario, para os fins desta Lei, a atividade n3o remunerada prestada por
pessoa fisica & entidade publica de qualquer natureza ou & instituicao privada de fins n&o lucrativos que

tenha objetivos civicos, culturais, educacionais, cientificos, recreativos ou de assisténcia a pessoa.

Paragrafo Unico. O servigo voluntario ndo gera vinculo empregaticio, nem obrigacéo de natureza trabalhista

previdenciaria ou afim.

Art. 4° A pessoa fisica ou juridica que aderir ao Projeto devera assinar um Termo de Adesio de Voluntario,
responsabilizando-se pelo cumprimento das normas e instrucdes necessarias para a implantacdo do
“Projeto Amigos da Educagéo”, segundo determinagdes da Administracéo Publica.

Art.5° Ainiciativa sera divulgada por meio de midia para alcancar a mobilizag&o de todos que queiram aderir
ao “Projeto Amigos da Educac&o”

Art. 6° Todas homenagens e reconhecimentos aos voluntarios “Amigos da Educagdo”, acontecerd na

semana do professor em outubro.

Paragrafo Unico. Os diretores junto aos professores de cada escola da rede municipal de ensino, indicarao

0 “Amigos da Educagao” a ser homenageado.
Art. 7° O Municipio podera regulamentar a presente Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.

VEREADOR AMARAL - PHS
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JUSTIFICATIVA: 5 w6l 05 ﬂ/

O presente Projeto de Lei que estamos apresentando, tem por objetivo promover a interacdo entre a

Sociedade e a Administragéo Publica, entidades civis, eclesiasticas e associativas.

Ao permitir a contribuicgo de voluntarios para o aprimoramento estrutural das escolas municipais o " Projeto

Amigos da Educag&o " despertara o senso de responsabilidade civico de todos os segmentos da sociedade
de modo a possibilitar melhoria qualitativa nos bens publicos.

O projeto de lei tem como incentivar o voluntariado nas escolas n3o fique na dependéncia apenas dos érgao
publicos responséaveis, mas que tenhamos um trabalho voluntario também junto a comunidade, de incentivo
aos pais, moradores, ONGS e empresas. '

Esta iniciagdo é inspirada em projetos sociais desenvolvidos através do voluntariado em outras categorias
ou modalidades dentro do municipio, que tanto mantém os prédios escolares, quanto os demais bens
publicos, fomentando a cultura, o urbanismo e o social do povo desta cidade.

Desta forma, contamos com a parceria dos nobres colegas para que obtenhamos a aprovacdo desta
matéria.

O projeto Amigos da Escola tem como incentivar o voluntariado nas escolas, com o objetivo de melhorar as
condicbes nas escolas publicas. Através da mobilizacdo por meio da midia, a comunidade se integra a
escola.

A ideia & que cada voluntario possa colaborar como puder. As iniciativas s3o divulgadas com a intengdo de
multiplicar as a¢bes dos voluntarios. Alguns exemplos: - A escola precisa pintar sua fachada. Um pintor pode
ser voluntario para tal tarefa, em seu dia de folga. Nesses casos a comunidade se mobiliza para ajudar. -
Uma professora aposentada pode realizar um clube de leitura, para os alunos que se interessem, ou mesmo
realizar aulas de reforgo escolar. - Um jovem que sabe tocar violdo pode ensinar aos alunos que quiserem
aprender. - Os voluntarios podem plantar e cuidar de uma horta para melhorar a qualidade da merenda

escolar.

Quaisquer agbes ndo devem atrapalhar a rotina escolar. Para isso é necessario um planejamento, que

normalmente fica sob a responsabilidade das escolas municipais.

As atividades de cunho pedagdgico ndo devem destoar tanto do que estd previsto no Projeto Politico
Pedagogico da Escola, como em seu Regimento Escolar. Os voluntarios devem ser informados sobre as
regras, horarios e sobre alguns detalhes sobre o funcionamento da escola. As ONGs também participam

dessas agdes voluntarias nas escolas, inclusive ajudando na organizacéo.

Normalmente a escola pede ao voluntario que assine um Termo de Ades&o, onde ele declara seu trabalho
como voluntario. Isso evita problemas para a escola, no que diz respeito as questdes trabalhistas, jaque o
voluntariado ndo caracteriza vinculo empregaticio. Cabe deixar claro que o Projeto nZo toma para si as

responsabilidades do governo. A busca é por acrescentar qualidade, e ndo substituir eventuais caréncias.

VEREADOR AMARAL - PHS
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Comissdo de Constituigdo, Justica, Servigo Pablico e Redacédo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

....... : 8246/2019

PROJETO DE LEI N°.: 150/2019

AUTOR. . . s cw ws o5 s o s Vereadoer (Bmaral

ASSUNTO...........: Dispde sobre a criacdo do ''Programa Parceiros do
Esporte e do Lazer', no municipio de Vitéria e, da outras providéncias.

MANIFESTACAO

Do relator da Comisséo de
Constituigdo, Justica, Servigco Publico
e Redacgdo, na forma do Art. 61, inciso
I, €/e¢ art. #1, incise 'V lelart.l13;
da Resolugdo n°® 1.919/2013 - Regimento
Interno da Cémara Municipal de
Vitéria.

I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador
Amaral, que pretende num primeiro momento (fls. 02/03) criar o “Programa
Parceiros do Esporte e do Lazer”, com o intuito de estimular as pessoas
juridicas a firmarem parceria com o Poder Executivo Municipal, na
fomentagdo do esporte e lazer.

Segundo o autor da proposicdo, a participacdo das
empresas no programa se darad pela doacgdo de materiais esportivos e/ou de
lazer, realizacdo de obras de reformas ou ampliagdo em equipamentos ou
areas destinadas a praticas esportivas e/ou de lazer.

Em seguida, o autor apresentou uma emenda substitutiva
n.° 001/2019 ao projeto em questdo, para comutar pelo projeto de lei que

" Institui o “Projeto Amigos da Educagdo” no ambito do Municipio de
Vitdéria-ES”.

Apds tramite regular, a proposicdo foi encaminhada para
a Comissdo de Constituigdo e Justiga para emissdo de parecer.

E o que cumpre relatar. Passo a opinar.

II - VOTO:

Em detida andlise do Projeto de Lei, sera emitido
parecer opinativo sobre o seu aspecto técnico-juridico, sob o viés do
ordenamento juridico brasileiro, conforme preceitua o inciso I do artigo
61l do Regimento Interno desta Casa de Leis, que estabelece a competéncia
da Comissdo de Constituigdo, Justica, Servico Publico e Redacdo.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitoria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-Mail: gabinete.mazinhodosanjos@uvitoria.es.leg.br TTSA
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Pois bem, o projeto inicialmente tratou sobre a criacéo
do programa parceiros do Esporte e do Lazer, que visa estimular as
pessoas juridicas a contribuirem para a melhoria do esporte na cidade de
Vitéria.

Em seguida, apresentou emenda substitutiva, nos termos
do art. 221 e 222, II do Regimento interno. Porém, em andlise dos autos,
observa-se que a emenda substitutiva se afastou muito da proposicao

original, o que viola o disposto no art. 224 do Regimento interno desta
casa. Vejamos:

Art. 221 Emenda ¢é a proposigdo apresentada como
acessdéria de outra.

Art. 222 As emendas sdo supressivas, substitutivas,
modificativas, aditivas, aglutinativas e de redacéao.
(o..)

IT. Emenda Substitutiva é a proposicido apresentada como

suceddnea de outra;

Art. 224 Somente serdo aceitas emendas e subemendas que
tenham relagcdo direta e imediata com a matéria da

proposicdo principal, sendo devolvida ao autor ou
autores aquela que se afastar desse preceito para que

seja apresentada como proposicgéo autdnoma, se o
desejarem. (destacamos)

Destarte, basta compulsar os autos do processo em
epigrafe, para constatar que a emenda substitutiva ndo tem nenhuma
relacdo direta e imediata com a matéria proposta inicialmente, o que
afronta o Regimento Interno desta Casa e a Lei Complementar n.° 95/98 que

dispde sobre a boa técnica legislativa.

E mais, em que pese a nobre intengdo do legislador
propositor atinente a infraestrutura urbana, a presente iniciativa

encontra-se eivada de vicio insanavel de inconstitucionalidade porque
fere a competéncia do chefe do Poder Executivo, a quem incumbe a

administracdo do municipio, violando, consequentemente, o art. 63, III e
VI da Constituicdo Estadual, art. 61, §1°, II, “b” da Constituicido
Federal e art. 113, inciso I, da Lei Orgdnica do Municipio, in verbis:

Constituicdo Estadual do Espirito Santo

Art. 63. A iniciativa das 1leis cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Tribunal de Justigca, ao Ministério Publico e aos cidadios,
satisfeitos os requisitos estabelecidos nesta Constituicéo.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitdria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-Mail: gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.or TTSA
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Pardgrafo uUnico. S&o de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

(..)

IIT - organizacdo administrativa e pessoal da administracdo do
Poder Executivo;

()

VI - criagdo, estruturacio e atribuicdes das Secretarias de
Estado e érgdos do Poder Executivo.

Constituicdo Federal

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinadrias cabe
a qualquer membro ou Comissdo da Cémara dos Deputados, do Senado
Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicéo.

§ 1° S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as

leis que:

I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forcas Armadas;

II - disponham sobre:

a) criagcdo de cargos, funcdes ou empregos publicos na

administracédo direta e autdrquica ou aumento de sua remuneracdo;
b) organizacdo administrativa e Jjudicidria, matéria tributaria e
orcamentéaria, servicos publicos e pessoal da administracdo dos
Territdrios;

Lei Orgédnica do Municipio de Vitédria

Art. 113. Compete privativamente ao Prefeito Municipal:
I - exercer, com auxilio dos Secretdrios Municipais, a direcdo
superior da administracdo municipal; (...)

Como se sabe, a funcgdo predominante do Poder Executivo
consiste em administrar. Assim como cabe ao Poder Judiciadrio a funcéo
jurisdicional e ao Poder Legislativo a funcdo legislativa. Portanto,
existem funcdes afetas a cada Poder, sem é claro neutralizar eventuais
excecdes.

No entanto, tais atribuicdes ndo foram devidamente
observadas no projeto em questdo, visto que h& uma invasdo do legislativo
na esfera de exercicio da funcdo predominantemente afeta ao executivo,
afetando a triparticdo de Poderes prevista na Constituicido Federal.

Diante disso, hd vicio de iniciativa no projeto em
analise, por ofender a reserva da administracdo e separacdo dos Poderes.

Nesses termos, deve-se salientar que a matéria do
Projeto trata na verdade de tipico caso de proposicdo que deve ser

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES
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veiculada por meio de Indicagdo a Prefeitura, que nos termos do art. 238

do Regimento Interno se presta a sugerir medida de interesse publico ao

Executivo, que ¢é o responsdvel pela gestdo administrativa e pela
contratagdo de obras e servicos.

Ante o exposto, OPINA-SE PELA INCONSTITUCIONALIDADE

FORMAL, face ao desrespeito aos requisitos procedimentais da elaboracéo
normativa.

E como voto.

Vitdéria, 09 de outubro de 2019.

-———————1fi_,;/z,///’\¢
Mazinho dos Anjos
Vereador - PSD
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Ao Del,

Segue para providéncias , o projeto foi julgado como Inconstitucional na
Reunido da Comissdo de Justica no dia 17 de OUTUBRO de 2010.
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DO PODER LEGISLATIVO

Céimara Municipal de Vitéria/ES Edico: 1082 Ano VII
Vitéria (ES), Segunda-feira, 21 de Outubro de 2019.

dependéncias da faculdade; o Vereador Mazinho dos Anjos justificou a auséncia devido a agenda. O
Presidente agradeceu a presenca de todos e declarou encerrada a reunido, convocando os Senhores
Vereadores para a préxima que ocorrerd no Plendrio desta Casa de Leis, da qual para constar, o
Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes lavrou a presente Ata, que depois de lida e aprovada sera
assinada pelo Senhor Vereador Sandro Parrini, Presidente desta Comiss3o.

Palacio Attilio Vivacqua, 10 de Outubro 2019,

Vereador Sandro Parrini
Presidente da Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redacdo

Seaue abaixo, para devidas providéncias, dados relativos ao processo que foi julgado
c. 5 Inconstitucional na Reunido Ordindria da Comiss3o de Constituigdo, Justiga, Servico Publico e
Redacao, realizada no dia 17 de Outubro de 20109,

Processo:8246/2019 - PL 150/2019
Autor: Vereador Amaral

Servico de Apoio as Comissbes — SAC.

Presidente Cléber José Félix
Diretor Geral Eliana Nunes Vieira

Responsavel pela publicacdo Roberta das Neves Almeida
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